4. Nec valet dicere cum Sarpo, quid qui deliquerit sub spe immunitatis, indignus est tali priuilegio, ex cap. fin. de immunitat. & ex c. quando de conseru. distinct. 4. & cap. aliud de Cler. excommuni. alias Ecclesia Dei fieri spelunca latronum: nam eiusdem immunitas occasionem præberet. perditis hominibus liberis viuendi & delicta perpetrandi, contra textum in cap. est. iniusta 24. quest. 4. Nam respondeo assumptum Sarpi non esse tutum, neque immunitatis fidu-

ciam in diēlo cap. fin. apponi pro causa finali, sed in verbis narratiis facti; ex quibus non defumitur dispositio, nec inducitur mysterium iuri. Adde, & hoc est valde notandum, quid indignus est immunitate sub spe peccans, si eius delictum & persona spectetur: ut immunitas non ipsi propter ipsum, sed ipsi propter sacram locum concedatur, qui est omni priuilegio dignissimus. Neque inde sit fieri Ecclesiam spelunca & asylum latronum, tum quia ibi non perpetrantur delicta, tum quia ibi existentes corrigi & frænari à iudice Ecclesiastico possunt: tum denique quia, ut ego olim asserbam. Excellentissimo Duci Alcalensi, non est Ecclesia imputandus abusus illuc configientium: cum ipsa solum pretendat facere misericordias eos à poena liberando, non autem fouere eorum malitiam & facinora.

5. Nec ad ea, quæ superius diximus, terreat, Amice Lector, Decretum Clementis V III. ad Archiepiscopum Panormitanum, nam nihil facit aduersus nostram sententiam, ut latè apparet per ea, quæ nouissime adducit Ciarlinius in controverſi forenſe. cap. 10. num. 93. & sequent, omnino vivendas. In enīs Decreti intelligentia deceptus est nouissimè Danza in Pugna. Doctorum, tom. 1. titul. de immunitate, cap. 2. num. 6. Vnde ex supradictis venit refellendus Barbosa de iur. Ecclesiast. lib. 2. cap. 3. num. 109. vbi me citato pro sententia, quam supra firmamus, ipse adhuc tenet delinquentem spe configendi ad Ecclesiam eius non gaudere immunitate; quod etiam nouissimè docuit alter Lusitanus Fragoso in Regim. Republ. Chriſt. part. 1. lib. 4. disputatione. 11. §. 2. num. 274. Sed non bene.

Sap. hoc ſu-
pra in Ref.
§. Sed ru-
a. med. &
in alius eius
annotatione.
num.

RESOL. LXXII.

Si quis homicidium commisit in scalis Ecclesia & portico immunitus est in Ecclesia; queritur, an gaudent immunitate?
Idem dicendum est, si quis occiderit aliquem in atrio, seu portico, & super testum, vel ostium Ecclesia. Ex part. 3. tract. 1. Ref. 39.

§. 1. **H**ic casus olim accidit, & de illo interrogato in hac Ref. supra in Ref. 28. tuerit Megala in 3. part. cap. 2. q. 1. num. 17. Peregrin. tract. de immunit. Eccles. cap. 6. num. 32. & vir doctus Aloysius Riccius part. 3. decif. 250. per tot. quidquid in contrarium ante Bullam Gregorianam dixerint Angelus de Castro, & Decianus, quos citat & reprobat Peregrinus vbi suprà; & ratio est manifesta, in illis verbis Bullæ ibi, Mutilante, vel occidente in Ecclesia, seu Cœmeteriis. Ergo qui mutilat, vel occidit extra Ecclesiam, vel Cœmeteria, gaudebit immunitate.

2. Dicendum est igitur, quid occidentes, vel mutilantes in aliis locis, qui hac immunitate gaudent, ab illa non excipiuntur, sicut excipiuntur occidentes, vel mutilantes in Ecclesia, vel Cœmeteriis. Ex quibus pater, quid si quis occideret aliquem in atrio, seu portico, & super testum, vel ostium Ecclesia, gauderet immunitate, si post delictum in aliqua Ecclesia se abscederet, quia sic aliquem occidens, non occidit in Ecclesia; sed in locis extra Ecclesiam, licet ut obseruat Villalobos in summa tom. 2. tract. 39. diff. 3. Fagundez precept. 2. lib. 2. cap. 4. & alij communiter, eadem immunitate gaudent,

RESOL.

R E S O L . LXXIII

An existens in Ecclesia mandans homicidium extra illam committi, vel existens extra Ecclesiam mandans intra illam homicidium committi, gaudeat ha- Immunitate? Ex part. i. tract. i. Ref. 10.

ⁱSupra diff. 5.1. **M**ini^me gaudere respondet Gambac. lib. 5.
cultus in- 5.2.5.Ioan. de Hevia in Curia Philip. p. 3.
positis in ti- 5.12.num.2.3.cum Duardo in Bulla Cœnab. lib. 2. can. 15.
tulo huic 5.16.num.2.3. & ante Bullam Gregorij Suarez de
Ref. supra in Relig. tom. tract. 2.lib. 3.c. 11.num.7. Idem docet Por-
Ref. 28. à §. tell. in dubiis regul. verb. Ecclesia immunitas. num. 15.
Vnum. vique in finem. Sed, vt notat ipse ibid. Bulla Gregoriana in Portu-
gallia non est vsu recepta.

2. Sed contrariam sententiam post Bullam Gregor. X I V. docent omnes scribentes. Ita Megala in 3. part. lib. 4. cap. 1. quast. 1. num. 13. Farinac. de immunitate Ecclesie. cap. 16. num. 23. cum Martino Bonacina de leg. diff. 3. q. 7. 3. q. 11. & aliis. Et ratio est: quia tales non dicuntur verè, & propriè loquendo occidere; sed mandare occisionem: & cùm simus in peccatis, & in materia odiosa, vt pote libertati delinquentium, & immunitati Ecclesiastice contraria, verba Bullæ contra occidentem, non sunt extendenda ad mandantem occidere: sicut censura lata contra aliquid facientem, non est extendenda ad mandantem id facere; vt nos latè probauimus in tract. de denuncia tionib. q. 2. 3. & probat in casibus huius Bullæ, Homo bon de Exam. Eccles. p. 2. tract. 11. c. 6. a. & relect. a.

Bon. de Exam. Eccl. p. 2. tract. 11. c. 5. q. 5. select. 4.
3. Nec valer dicere, quod, qui per alium facit per se ipsum facere videtur: nam respondeo, hoc axioma, ut bene aduertit Avil. *de cens. p. 2. c. 5. disp. 3. dub. 2. & alij*, intelligendum est: quod culpam, non autem quoad pœnam; & omnia supradicta sunt intelligenda etiam, ut in titulo questionis diximus de illo, qui existens extra Ecclesiam mandat committi homicidium intra Ecclesiam: nam militia eadem ratio, licet Peregrinus, quod hoc contrariament sentiat, c. 6. n. 36. Sed tu tene nostram sententiam,

R E S O L . L X X I V .

*An existens in Ecclesia, vel aliquo Monasterio, & e-
fenestra pilam tormentariam iecit in alium extra
Ecclesiam existentem, & illum occidit, gaudet Im-
munitate?*

*Et è contra, an ille, qui existens extra Ecclesiam occi-
deret existentem in Ecclesia, gaudeat eius Immunis
ratio?*

Et an gaudeat etiam Immunitate ille, qui vulnerare aliquem in Ecclesia, etiam cum sanguinis effusione sine tamen alicuius membra mutilatione? Ex part. tract. 1. Ref. 9.

Sup. hoc in §. 1. **N**on gaudere affirmat Gambacur. lib. 5. c. 24.
fr. in Ref. 76. **N**um. 21. Villadiego in Polit. cap. 3. num. 206.
cursum post Ioan. de Hevia in Curia Philipp. part. 3. §. 12. num. 23.
media, vers. & in hoc socios multos habent: nam ita tenuerunt
qui etiam. & ex nostris. P. Megala in 3. part. lib. 4. cap. 2. q. 1. num. 12.
not. seq. in Graff. tom. 1. lib. 3. cons. 2. n. 1. de immunit. Eccl.
fin. §. Secun. cle. Duard. in Bulla Cœna. lib. 2. can. 15. quast. 16. n. 2.
ibid. quamvis Farinac. tract. de immunit. cap. 16. num. 223. Portel. i.
ibi sit que-
dubius regul. verb. Ecclœsia immunitas. num. 12. Ambro-
cilio, & sinus tract. de immunit. cap. 5. num. 8. Et ratio est: quia
pollutio-
tale homicidium commissum videtur in Ecclesiæ, cum
Ecclesiæ. in illa initium habuerit.

2. Sed mihi placet opinio Bonacini, tract. de legibus, p. 3, quest. 7. §. 4. n. 8. vbi afferit, supra dictum crimi-

nosum gaudere immunitate. Et ratio est: quia Gregorius in ista Constitutione ait, illos non gaudere immunitate, qui mutulant, & occidunt in Ecclesia: quæ quidem verba, ut patet, denotant actum compleatum, & perfectum in Ecclesia: ergo, cum simus in materia odiosa, & in penalibus, non sunt dicta verba extendenda ad homicidium inchoatum in Ecclesia. Et hoc patet manifeste à similari: nam ut docet ipsam Bonacina de *cens. diff. 1. q. 1. p. 1. n. 1. i. ille*, qui, dum existit in Ecclesia, facit sagittam, & occidit hominem existentem extra Ecclesiam, non incurrit censuram larat contra occidentem in Ecclesia; nam illa occisio facta fuit extra Ecclesiam, licet in Ecclesia fuerit inchoata: ergo etiam verum est, quod secundum sententiam Bonacinae, dictus criminosus non potest capi à ministris ob sacrilegiam vulnerationem in Ecclesia inchoatam.

3. Notandum est vero, è contrà quod immunitate non gauderet ille, qui existens extra Ecclesiam, occideret existentem in Ecclesia; nam talis dicitur delictum occisionis commississe in Ecclesia. Et in his causibus puto, non esse attendendum locum inchoatio, sed locum consummatio delicti, ut *suprà* dixi; & ita docet Riccius p.5. *Collect.* 1792. Portet. *loci tit.* Bonacim. n.7 Farin. n.224. Peregrin. num. 16. Megala num. 13. & alij: gauderet tamen haec immunitate ille, qui vulneraret aliquem in Ecclesia etiam cum sanguinis effusione: sine tamen alicuius membris muriatione, ut docet Farinac. *vbi suprà*, n.227. & alij.

R E S O L . L X X V .

*An qui in Ecclesia commisit homicidium, vel mem-
brum mutilavit non deliberatè, sed accidentaliter &
ex calore iracundie, & pronocationis, gaudeat Im-
munitate?*

*Et quid, se vulnerauit aliquem in Ecclesia extra mem-
brorum mutilationem, an gaudeat Immunitate? Ex
parti tractat. Ref. II.*

R E S O L . L X X V

*An qui in Ecclesia commisisti homicidium, vel mem-
brum mutilauisti non deliberate, sed accidentaliter &
ex calore iracundiae, & provocacionis, gaudet Im-
munitate?*

Et quid, si vulnerauit aliquem in Ecclesia extra membrorum mulierationem, an gaudeat Immunitate? Ex part. i. tract. i. Ref. ii.

S. I. **N**egatiū respondet Gambacur. lib. 5. c. 2. 3. & **N**ex nostris Peregrin. de immunit. c. 6. n. 15. qui adducit rationem ex verbis Bullæ, vbi Summus Pontifex indistinctè excipit membrorum mutilationes, homicidia in ipsis Ecclesiis, vel Cœmetertiis: ergo indistinctè debet intelligi, tam de illis, qui ex proposito & deliberatè, quam de illis, qui in rixa accidentaliter, & ex calore iracundia occiduntur, vel mutillant.

2. At his minimè suffragantibus , contrariam
sententiam docet Farinac. tract. de imm. Eccles. c. 16.
n. 240. & ante bullam id docuerat Guttier. tract. qq.
lib. 3. q. 1. n. 35. & seq. cum Scil. decif. 141. n. 8. & alii.
Et hoc maximè procederet, si tale homicidium fuisse
sit in Ecclesia perpetratum, non solum ex rixa subi-
stanea , sed & ad alterius provocacionis : & multo
magis ad se defendendum : nam in praefatis casibus
occidens, vel mutilans non videtur habere animum
irreuerentem offendendi, & violandi ipsam Ecclesiam.
Vide Tabernam vers. Immunitas, n. 10. Armillam eod.
verb. n. 12. Roffellam eod. verb. n. 2. & alios. Notandum
est tamen, vulnerante in Ecclesia gaudere omnino
immunitate, extra membrorum tamen mutilationem;
& ita nouissimè in terminis nostris Bullæ docet Bar-
bosla in Collect. tom. i. lib. 3. tit. 4. c. 10. n. 10.

RESOL. LXXVI

An qui ex subita rixa, & occasione occidit, vel mutilat aliquem in Ecclesia, gaudeat eius Immunitate?

De Immunit. Eccles. Resol. LXXVII. &c. 47.

Et an qui vi, dolo & fraude aliquem ex Ecclesia extracterit, & extractum eum occidat, gaudet Immunitate?

Et an existens in Ecclesia, & mutilans, vel occidens existentem extra Ecclesiam, gaudet eius Immunitate? Ex part. 4. tract. 1. Resol. 107.

§. I. Negatiū respondet Castrus Palauus tom. 2. disp. vniuersit. de immunit. Eccles. punt. 9. n. 12. qui citat Suarez, Bonacinam, Nauaratum, Claram, Germonium & alios, quia quis puniri debet in eo, in quo deliquerit, & Pontifex in Bulla sine villa distinctione asserit, absolutè mutilantes & occidentes

in Ecclesia, non gaudere eius immunitate. Verum non desunt Doctores affirmatiuam sententiam do-

centes, quam ego docui in part. 1. tr. 1. * resol. 11. vide etiam Marium Italianum de immunit. lib. 1. cap. 5. num. 24. & seq. Cardinalem Tuschum ver. Ecclesia, comel. 1. num. 13. & 14. Azorium part. 2. lib. 9. cap. 9.

sub ques. 9. Vnde nouissimè, me citato, Antonius Nouarius in summa Bullarum tit. de immunit. Ecclesia, num. 58. docet quod committens homicidium, vel membrum mutilans accidentaliter calore iracundiae provocatus, non autem deliberatè, gaudet Eccle-

sia immunitate. Sic ille, qui etiam num. 51. tenet existentem in Ecclesia & mutilantem & occidentem existentem extra Ecclesiam, gaudere eius immunitate;

per hoc sup. in Ref. 1. & 2. Et tan- dū, quod à nobis alibi tacitum est, iiecit Castrus Palauus ubi suprà num. 14. contrarium doceat, qui tam en. 18. rectius docet, quod si vi, dolo, & fraude aliquem ex Ecclesia extracterit, & extractum occidas, immunitate minime priueris, quicquid in contrarium alter Farinacius in append. c. 16. n. 232. & Azorius part. 2. lib. 9. cap. 9. quas. 14. quia licet in Ecclesia dedisti causam occisionis, non dedisti tamen causam occisionis necessariam, cum liberè postea occideris: ergo non eris priuandus immunitate.

RESOL. LXXVII.

An occidens Clericum gaudet Immunitate?

Et an qui committit sacrilegium, vel sit excommunicatus gaudet Ecclesia Immunitate? Ex part. 1. tract. 1. Ref. 34.

§. I. Negatiū respondet Villal. in Polit. cap. 3. num. 212. Riccius in Praxi. part. 2. resol. 309. per totam. Primo, quia occidens est excommunicatus: ergo non gaudet immunitate. Secundo, quia haec immunitas non conceditur committentibus crimen laicæ maiestatis: sed offendens Clericum, committit crimen laicæ maiestatis diuina: ergo. Tertio, delinquentes in Ecclesia non fruuntur hac immunitate. Hanc sententiam docet etiam Bobadilla tom. 1. lib. 2. cap. 14. num. 47. qui citat Vasquini, Remigium, & Suarez de Paz in Praxi, tom. 1. cap. 3. §. 3. num. 169. & tanquam probabilem illam admittit Ioan. Sancius in suis practicis disputationibus, diff. 4. n. 52.

2. Sed post Constitutionem Gregorianam contrarium tenendum est. Et ita docet Peregrin. de immunit. Eccles. cap. 12. num. 13. Ceuall. tract. de cognit. per viam violent. p. 2. 9. 101. Cum Farinac de immunit. cap. 7. num. 114. retractante se de contraria sententia, quam docuerat anteā in tract. de carcer. q. 29. num. 19. & Mario Italia de immunit. lib. 1. cap. 2. §. vniuers. num. 6. & cap. 6. §. 3. num. 79. Et ratio est: quia inter homicidia excepta non ponuntur, nisi homicidia proditoria, aut per assalitum peracta: ergo verba Bullæ, ut siccè dictum est, non sunt extendenda ad alia homicidia. Nec obstat, quod Clericus representat Ec-

clesiam, & illum offendens Ecclesiam offendit: ergo nam respondetur, quod Ecclesia diligat iniwicos, & benefacit persequentibus illam. Nec etiam obstat, quod qui committit sacrilegium, non gaudet immunitate, vt notat Gurtier. præl. qq. lib. 3. quæst. 1. num. 33. §. not. præterita, & alij: sed occidens Clericum, sacrilegium committit: ergo nam respondetur, sententiam Gurtierrez, & aliorum, post Constitutionem Gregor. non esse sustinendam, quia in Bulla crimen sacrilegij non reperitur exceptum, ergo debet gaudere: & ita docet Ambrosius. de immunit. cap. 4. num. 6. reprobans Deian. tom. 1. lib. 6. c. 28. num. 7. & Duat. in Bull. Con-

lib. 2. canon. 15. q. 16. n. 27.

3. Ex quibus patet responsio ad argumenta Riccius. hoc su- ejc superius posita. Ad primum, nego, excommuni- pra in Ref. 1. & 2. Quero

talis casus non est exceptus in Bulla. Secundò, hoc tercio. & ad priuilegium non est datum fauore personarum, sed ius Ref.

propter reuocentiam sacerorum locorum. Tertio ex-communicatio non habet alios effectus, nisi quos iura declarauerunt: sed nullum ius statuit, vt excom-

municatus immunitate non gaudeat: ergo. Et ita contra Felinum in cap. 2. except. num. 5. docent omnes Doctores, tam ante Bullam, quam post Bullam Gre-

gor. XI V. Ita Ioann. de la Cruz in Direct. conscient.

part. 1. præcep. 8. quæst. 3. art. 1. dub. & conclus. 2. Suarez de Relig. tom. 1. tract. 2. lib. 3. cap. 10. num. 3. Fagundez de Praecep. Eccles. tract. 2. lib. 4. cap. 4. num. 50. Altherius de confess. tom. 1. lib. 2. cap. 6. col. 3. vers. Hoc idem sentien-

dum est. Nauarr. cap. 3. num. 20. Sylvest. verb. immu-

nitas, 3. quæst. 3. Anglus eodem verb. num. 11. Rosella etiam verb. immunit. 2. num. 7. Arinilla eod. verb. num. 7.

Ad secundum argumentum respondetur ex dictis, quod in Constitutione Gregor. non excipiuntur ab immunitate omnes delinquentes in crimen laicæ maiestatis, sed tantum excipit crimen laicæ maiestatis in personam Principiū commissum. Ad tertium respon-

spondetur, ex dicta Bulla Gregor. omnes delinquentes in Ecclesia gaudere immunitate, præter ibi committentes homicidia, & membrorum mutilationem, vt docet Riccius p. 5. collect. 179. & communiter. Vnde patet, occidentem Clericum gaudere omnino Eccles. immunitate: quod est valde notandum: quia easus potest de facili in praxi contingere. Neque circa præsentem questionem admittenda est doctrina Petri Gambacurta, contra quem, & meritid, in-

surgit Giurb. conf. 70. n. 9.

RESOL. LXXVIII.

An occidens, vel percutient Clericum, aut Religiosam, & committit sacrilegij crimen, gaudet Immunitate Ecclesiarum? Ex part. 4. tract. 1. Ref. 68.